Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение"Грузсчанская средняя общеобразовательная школа"
ПРИКАЗс.Грузское

«05» мая 2023 г. № 59/1Об организации работы повведению федеральных основныхобщеобразовательных программ
На основании приказа Управления образования Борисовского района от21 апреля 2023 года «Об организации работы по введению федеральныхосновных общеобразовательных программ», в целях организации работы повведению федеральных основных общеобразовательных программ (далее –ФООП) приказываю:1. Осуществить введение ФООП в МБОУ «Грузсчанская СОШ»Борисовского района, реализующее образовательные программыначального общего, основного общего, среднего общего образования, с 1сентября 2023 года.2. Турьянскую В.В., заместителя директора, назначить ответственным лицом,координирующим вопросы введения ФООП в МБОУ«ГрузсчанскаяСОШ»;3. Утвердить план-график мероприятий введения ФООП в МБОУ«Грузсчанская СОШ» (приложение 1).4. Утвердить комплекс мероприятий по обеспечению условий реализацииФООП в МБОУ «Грузсчанская СОШ» (приложение 2).5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ "Грузсчанскаясредняя общеобразовательная школа" /С.Н. Помогаева/

Приложение 1к приказу МБОУ «Грузсчанская СОШ»от «05» мая 2023 года № 59/1
План мероприятийпо введению федеральных основных общеобразовательных программ(ФООП)

№п/п Наименованиемероприятия
Срокиисполнения Ответственные Ожидаемыерезультаты

I. Нормативные и организационно-управленческое обеспечение введения ФООП
3. Проведение рабочихсовещаний с педагогамиМБОУ «ГрузсчанскаяСОШ» по вопросамвведения ФООП

апрель-май2023 ОтветственныйМБОУ«ГрузсчанскаяСОШ»

Рассмотрены вопросынормативно -правовойобеспеченностивведения ФООП4. Организация работы посинхронизациидеятельности вопросамвведения ФООП

апрель2023 ОтветственныйМБОУ«ГрузсчанскаяСОШ»

Обеспеченаоперативность вовзаимодействиишкольногокоординатора сорганизацией-оператором (МКУ«ЦОФМСОБР»)5. Определение дефицитови способов ихреализации приорганизации условийреализацииобновленного ФООП всоответствии стребованиями кматериально-техническомуобеспечениюобразовательногопроцесса

апрель-май2023 Ответственный МБОУ«Грузсчанская СОШ» Разработан иреализован комплексмероприятий пообеспечению условийреализации ФООП вМБОУ «ГрузсчанскаяСОШ»

6. Формирование банканормативно правовыхдокументов,федерального,регионального,муниципальногоуровней,обеспечивающихвведение и реализациюФООП

апрель-май2023 Ответственный МБОУ«Грузсчанская СОШ» Синхронизированыпроцессы управлениявведениемобновлённых ФГОСна муниципальномуровне и уровнеобщеобразовательнойорганизации

7. Внесение изменений влокальные акты МБОУ«Грузсчанская СОШ»
до 1 июля2023 Ответственный МБОУ«Грузсчанская СОШ» Внесение изменений влокальные актыобщеобразовательнойорганизации всоответствии с ФООП8. Организация участияпедагогическогоколлектива в совещанияхпо актуальным вопросамвведения обновленногоФООП в режиме ВКС

поотдельному графику
ОтветственныйМБОУ«ГрузсчанскаяСОШ»

Обеспеченасвоевременнаякоррекция действиймуниципальных ишкольныхуправленческихкоманд в рамкахвведения ФООПII. Методическое обеспечение введения ФООП
10. Организация ипроведение семинаров– совещаний длязаместителей директораобщеобразовательнойорганизации ипедагогов по вопросамвведения ФООП

апрель-июнь2023 Ответственный МБОУ«Грузсчанская СОШ» Создана единаясистема методическойслужбы посопровождению иреализации ФООП

11. Организация участияпедагогическихработников вмежмуниципальных имуниципальныхнаучно - практическихконференциях,семинарах и другихобразовательныхсобытиях поактуальным вопросамвведения ФООП

апрель –август 2023 Ответственный МБОУ«Грузсчанская СОШ» Созданы площадкидля обсужденияобщих впедагогическомсообществепроблемныхвопросов,возможностьвключения в процесспрофессиональногообщения каждогоучителя12. Сопровождениедеятельностируководителя МБОУ«Грузсчанская СОШ»по использованиюметодическихрекомендаций,связанных с процессомуправления введенияФООП

май – июнь2023 Ответственный МБОУ«Грузсчанская СОШ» Синхронизированыподходы корганизацииуправленияпроцессами введенияФООП в МБОУ«Грузсчанская СОШ»

13. Организациявключения впедагогическуюдеятельность учителейв МБОУ «ГрузсчанскаяСОШ» федеральныхонлайн-конструкторов,

июнь-август2023 Ответственный МБОУ«Грузсчанская СОШ» Снижена нагрузка научителя приподготовке кучебному занятию.Аккумулированыэффективные приемыи методы обучения на

соответствующихтребованиям ФООП единой цифровойплатформеIII. Кадровое обеспечение введения ФООП14. Обеспечениеповышенияквалификациируководителей ипедагогическихработников в МБОУ«Грузсчанская СОШ»

апрель –август 2023 Ответственный МБОУ«Грузсчанская СОШ» Обеспеченаготовностьруководителей ипедагогическихработников в МБОУ«Грузсчанская СОШ»
15. Организация участия вобучающих семинарахспециалистов школы

апрель –август 2023 Ответственный МБОУ«Грузсчанская СОШ» Синхронизированыпроцессы обученияуправленческихкадров по вопросамвведения ФООПIV. Мониторинг готовности муниципалитета к введению ФООП16. Проведениесамодиагностикиготовности к введениюФООП

июль 2023 ОтветственныйМБОУ«ГрузсчанскаяСОШ»

Проведена оценкаготовности квведению ФООП,выявлены дефициты18. Проведениемониторингареализации в МБОУ«Грузсчанская СОШ»

сентябрь2023 ОтветственныйМБОУ«ГрузсчанскаяСОШ»

Обеспеченпромежуточныйконтроль качествареализации в МБОУ«Грузсчанская СОШ»V. Информационное обеспечение введения ФООП
19. Информированиеобщественности черезсайт школы, СМИ,социальные сети оподготовке иреализации ФООП вМБОУ «ГрузсчанскаяСОШ»

Ежемесячно,2023 ОтветственныйМБОУ«ГрузсчанскаяСОШ»

Осознание обществомправ и возможностей,представляемыхсистемой образованияРоссийскойФедерации гражданампри реализацииФООП20. Наполнение актуальнойинформацией овведении ФООП сайтаМБОУ «ГрузсчанскаяСОШ»

Ежемесячно,2023 ОтветственныйМБОУ«ГрузсчанскаяСОШ»

Организацияразмещения на сайтеМБОУ «ГрузсчанскаяСОШ» актуальнойинформации повопросам введения иреализации ФООП

Приложение 2к приказу МБОУ «Грузсчанская СОШ»от «05» мая 2023 года № 59/1

КОМПЛЕКС МЕРОПРИЯТИЙ по обеспечению условий реализацииФООП в МБОУ «Грузсчанская СОШ»
№ п/п Мероприятие Срок Ответственный

1 Проведение консультаций поактуальным вопросам введения ФООПи другим образовательным событиям
Апрель-сентябрь2023 года

Турьянская В.В.,
РуководителиШМО

2 Организация повышения квалификациипо вопросам введения обновлённыхФГОС и ФООП
Апрель-июнь 2023года

Администрацияшколы
3 Формирование потребности вучебниках и учебных пособиях сучетом ФГОС и ФПУ на 2024-2026 гг.

Май-июнь2023 года Педагог-библиотекарь
4 Привлечение молодых специалистов В течениевсегопериода

Администрацияшколы
5 Ликвидация дефицита кадров В течениевсегопериода

Администрацияшколы
6 Приобретение технических средствобучения в рамках введения ФГОС(спортивное оборудование,компьютерное оборудование,оргтехника, цифровые лаборатории)

До 30декабря2023 года
Администрацияшколы

7 Получение современного цифрового,компьютерного, лабораторногооборудования в рамках созданияЦентра «Точка роста»

Май-декабрь2023 года
Администрацияшколы